



Banská Bystrica 03.12.2024
POZ 1743-2024/Z-472-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1743-2024 z 25.6.2024 prihlasovateľa Ing. Petra Zemlana, Povstania Českého ľudu 737/5, Košice-Dargovských hrdinov (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) s príslušným odôvodnením z 18. 9. 2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak nemá

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1743-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „Lešenie-Košice“ prihlásené pre služby „*montovanie lešení*“ v triede 37 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Predmetné označenie je tvorené výlučne slovným prvkom „Lešenie-Košice“ v bežnom type písma, ktoré vzniklo spojením výrazu „Lešenie“, ktorým sa označuje *pomocná dočasná stavebná konštrukcia, ktorá umožňuje realizáciu stavebných al. rekonštrukčných prác vo väčších výškach* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka, Veda, Bratislava, 2003) a výrazu „Košice“ predstavujúcim zemepisný výraz označujúci *druhé najľudnatejšie mesto na Slovensku, metropolu východného Slovenska* (In.: <https://sk.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%A1ice>). Označenie ako celok je možné z významového hľadiska interpretovať ako konštrukcia umožňujúca pracovať vo výškach poskytovaná (predávaná, prenajímaná, montovaná, atď.) subjektom na území Košíc, resp. so sídlom v Košiciach a pod.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia úrad zistil, že vo vzťahu k prihláseným službám „*montovanie lešení*“ v triede 37, nemá prihlásené označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie účelu, zamerania, zemepisného

pôvodu a ďalších vlastností takto označovaných služieb. Uvedené vyplynulo z toho, že relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú v tomto prípade tvorí široká spotrebiteľská verejnosť, ako aj odborná verejnosť v oblasti stavebníctva, bude predmetné označenie v spojitosti s prihlásenými službami „*montovanie lešení*“ v triede 37, chápať iba ako jednoduchú a priamu informáciu o tom, že pod takýmto označením budú ponúkané služby zamerané na konštrukcie umožňujúce pracovať vo výškach (na ich prenájom, montáž a demontáž, manipuláciu, atď.), pričom tieto služby budú vykonávané/poskytované vo vyššie špecifikovanej zemepisnej oblasti (oblasť Košíc). Z uvedeného vyplýva, že prihlásené označenie samo osebe neobsahuje žiadny dištinkatívny prvok, ktorý by bol nositeľom rozlišovacej spôsobilosti, na základe ktorého by relevantný spotrebiteľ rozlíšil predmetné služby prihlasovateľa od služieb iných podnikateľov.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie „Lešenie-Košice“ je vo vzťahu k prihláseným službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk pre prihlásené služby.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 18.11.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 18.9.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

Zemlan Peter, Ing., Povstania Českého Ľudu 737/5, 040 22 Košice 22, Slovenská republika